
REGIONE PIEMONTE CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 
COMUNE DI ALBIANO D’IVREA 

 

Copia 

 

 

SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

N. 9 DEL 01/03/2021 
 

 

 

 

 
 

IMPEGNO DI SPESA INDENNITA' REVISORE DEI CONTI TRIENNIO 2021-2023           

 

L’anno duemilaventuno addì uno del mese di marzo nel suo ufficio il Segretario 

Comunale ha assunto la seguente determinazione: 



 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

Visto: 

- il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali” (art. 

234-241) e s .m. i.; 

- in particolare l’art. 234, comma 3, così come modificato dal comma 732, art. 1 della Legge n. 296 

del 27/12/2006 il quale recita testualmente: “Nei Comuni con popolazione inferiore a 15.000 

abitanti, nelle unioni di Comuni e nelle comunità montane la Revisione economico finanziaria è 

affidata ad un solo Revisore eletto dal Consiglio Comunale o dal Consiglio dell’Unione dei Comuni 

o dall’assemblea della comunità montana a maggioranza assoluta dei membri e scelto tra i soggetti 

di cui al comma 2”; 

 

Rilevato che il comma 25 dell’art. 16 del D.L. n. 138/2011 convertito in legge n. 148/2011, 

stabilisce quanto segue: “A decorrere dal primo rinnovo dell’organo di revisione successivo alla 

data di entrata in vigore del presente decreto, i revisori dei conti degli enti locali sono scelti 

mediante estrazione da un elenco nel quale possono essere inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti, a 

livello regionale, nel registro dei revisori legali di cui al decreto legislativo 27/01/2010 n. 39, 

nonché gli iscritti all’Ordine dei dottori commercialisti e degli esperti contabili; 

 

Atteso che l’organo di revisione dura in carica 3 anni a decorrere dalla data di esecutività della 

deliberazione o dalla data di immediata eseguibilità; 

 

Richiamata la legge n. 148 del 2011, che prevede tra l’altro per la nomina dei Revisori contabili dei 

Comuni un’estrazione da effettuarsi presso la locale Prefettura; 

 

Vista la Deliberazione n. 34 del 21.12.2020 con la quale il Consiglio Comunale ha nominato 

revisore dei conti per il triennio 2021-2023 il Dott .CASARO Filippo con studio professionale  in 

Torino; 

 

Visto il D.M. settembre 1997 n. 475 – Regolamento recante norme per la determinazione dei limiti 

massimi del compenso spettante ai Revisori dei Conti degli Enti Locali; 

 

Visto il D.M. 20/05/2005 e le successive modifiche ed integrazioni avente ad oggetto 

“Aggiornamento dei limiti massimi del compenso base annuo lordo spettante ai Revisori dei Conti 

degli Enti Locali;  

 

Dato atto che: 

- il compenso base annuo spettante all’Organo di Revisione Economico Finanziaria è stabilito dal 

Consiglio con la delibera di nomina; 

- detto compenso ammonta ad € 4.000,00 annuo oltre  al contributo cassa professionale del 4% e 

all’Iva 22% (onnicomprensivi, inclusi i rimborsi spese)  per una spesa complessiva annua di € 

5.075,20 così come si evince dal seguente 

prospetto: 

 compenso base lordo € 4.000,00 

 contributo 4% € 160 

 IVA 22% € 915,20 

 

-visto il d.lgs 267/2000 e il d.lgs. 118/2011 e s.m.i; 



 

D E T E R M I N A 

 

-Di impegnare, per le motivazioni espresse in premessa e che si intendono riportate e trascritte per 

formarne parte integrante e sostanziale, la somma complessiva di € 15.225,60 quale compenso 

spettante al Dott. CASARO Filippo con Studio professionale in Torino, in qualità di Revisore dei 

conti  del Comune di Albiano d’Ivrea  per il triennio 2021-2023. 

 

-Di imputare  la somma complessiva di € 15.225,60 al cap. 1001 -cod. 01.01-1.03.02.01.008 del 

bilancio di previsione 2021-2022-2023 ripartita come segue: 

anno 2021 € 5.075,20  

anno 2022 € 5.075,20  

anno 2023 € 5.075,20  

 

-Di pubblicare la presente sul Sito Istituzionale area trasparenza; 

 

-Di aver accertato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il 

programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli 

dei saldi di finanza pubblica. 

 
 

 

 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

     F.to Dott.ssa Elena ANDRONICO 



 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Per l’esecutività del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151 comma 4 del 

D. Lgs. 18.08.2000 n. 167, si attesta la copertura finanziaria del presente impegno di spesa. 

 
Settore Soggett

o 

C / R Anno Imp / 

Sub 

Interv. Voce Cap. Art. Stanz. / 

Residu

o 

Già 

Utilizza

to 

Importo 

€ 

AREA 

AMMI

NISTR

ATIVA 

CASA

RO 

DR. 

FILIPP

O 

C 2021 77 01011 30 1010 99 5.076,0

0 

0,00 5.075,2

0 

AREA 

AMMI

NISTR

ATIVA 

CASA

RO 

DR. 

FILIPP

O 

C 2022 77 01011 30 1010 99 5.076,0

0 

0,00 5.075,2

0 

AREA 

AMMI

NISTR

ATIVA 

CASA

RO 

DR. 

FILIPP

O 

C 2023 77 01011 30 1010 99 5.076,0

0 

0,00 5.075,2

0 

 

 

Albiano d’Ivrea, 01/03/2021 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

ECONOMICO FINANZIARIO 

(F.to Rag. Elena ACTIS DATO CASALE) 

 

 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi a decorrere dalla data odierna. 

 

Albiano d’Ivrea,01/03/2021 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

(Dr.ssa Monica FROLA)F.to  

 
 

 

 

=================================================================== 

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo. 

 

Albiano d'Ivrea,  
IL SEGRETARIO COMUNALE 

( Dott.ssa Elena ANDRONICO ) 


